
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI EDILI PRESSO IL REPARTO DI ODONTOSTOMATOLOGIA DEL 
P.O. S.SPIRITO DI CASALE M.TO E PRESSO GLI UFFICI SISP DI C.SO VALENTINO 
249/A.

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Bragaglia Monia Favorevole

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
VISTO il D.P.G.R.. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;

VISTO il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva all’Ing. 
Giorgio Serratto l’incarico di Direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche – 
ICT; 

PREMESSO che la responsabilità del procedimento è stata assegnata dal Direttore della SC 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT alla Geom. Monia Bragaglia collaboratore tecnico professionale, 
in servizio presso la sede di Casale Monf.to per i Lavori presso l’Odontostomatologia del P.O. di 
Casale M.to e all’Ing. Angelo Petruzzella collaboratore tecnico professionale, in servizio presso la 
sede di Casale Monf.to per i Lavori presso il SISP di C.so Valentino 249/A;

PRESO ATTO che con la nota Prot. 0122866 del 14/12/2023 la Dott.ssa Marchianò Stefania 
ha richiesto un intervento urgente a seguito di infiltrazioni piovose all’interno dell’ufficio TPALL del 
SISP di Casale M.to;

PRESO ATTO della relazione a firma del Responsabile del servizio Ing. Giorgio Serratto e del 
progettista Geom. Monia Bragaglia, del 18/10/2023, dalla quale si evince la necessità di 
adeguamento dei locali ai fini della realizzazione di un nuovo ambulatorio di Odontostomatologia, 
l’aumento o adeguamento degli studi medici che attualmente risultano essere nel piano 
seminterrato, nonché la realizzazione di una sala d’attesa interna al reparto;

VISTO il parere positivo espresso dal Direttore Sanitario ASL AL Dott.ssa Sara Marchisio con 
mail del 16/11/2023;

CONSIDERATO che il servizio scrivente ha ritenuto di acquisire le informazioni volte a 
identificare le ditte presenti sul mercato in grado di svolgere i lavori richiesti e i Responsabili di 
Procedimento, tenuto conto delle esigenze di affidabilità, di idoneità, di capacità tecnico operativa e 
di effettiva disponibilità dei materiali, procedono con affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 comma 
1) lett. a) del D.Lgs. 36/2023.
Si è ritenuto, accedendo al portale del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) 
www.acquistinretepa.it, di procedere con la modalità di negoziazione a trattativa diretta con un unico 
operatore economico abilitato al bando CONSIP di riferimento, al quale viene chiesto oltre alla 
compilazione del Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) di produrre la migliore offerta secondo 
le caratteristiche tecniche ed economiche richieste dalla Stazione Appaltante:

1) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3908625 del 15/12/2023 per l’affidamento dei Lavori edili presso il reparto 
di Odontostomatologia del P.O. S.Spirito di Casale M.to e presso gli uffici SISP di C.so Valentino 
249/A.
CIG ZED3DC550D:
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
IMPRESA EDILE ERRICHETTI 
LUCIANO
Strada per Felizzano, 14/A 15043 
FUBINE M.TO (AL)
Pec: errichettiluciano@pec.it

OG1 – Lavori edili LAVORI EDILI PRESSO IL 
REPARTO DI 
ODONTOSTOMATOLOGIA DEL 
P.O. S.SPIRITO DI CASALE 
M.TO E PRESSO GLI UFFICI 
SISP DI C.SO VALENTINO 
249/A

EURO 32.912,00

2) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3917010 del 19/12/2023 per l’affidamento della Fornitura e posa di porte in 
alluminio presso il reparto di Odontostomatologia del P.O. S.Spirito di Casale M.to.
CIG Z143DDA4B6:
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
NUOVA VALENZANA SERRAMENTI 
SNC
Via dei Glicini, 11 15033 CASALE 
M.TO (AL)

OS6 – Finiture di opere generali 
in materiali metallici

FORNITURA E POSA DI PORTE 
IN ALLUMINIO PRESSO IL  
REPARTO DI 
ODONTOSTOMATOLOGIA DEL 

EURO 8.684,00

http://www.acquistinretepa.it/


3

Pec: 
nuovavalenzana@open.legalmail.it

P.O. S.SPIRITO DI CASALE 
M.TO

ESAMINATE le offerte vengono riepilogate le risultanze: 

Nr. LAVORI RICHIESTA 
DI 
OFFERTA

AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA 
ESCLUSA

CIG

PRESIDIO OSPEDALIERO CASALE MONFERRATO
1 Lavori edili presso il reparto di 

Odontostomatologia del P.O. 
S.Spirito di Casale M.to e presso gli 
uffici SISP di C.so Valentino 249/A

RDO N. 
3908625

IMPRESA EDILE ERRICHETTI LUCIANO
Strada per Felizzano, 14/A 15043 FUBINE 
M.TO (AL) Pec: errichettiluciano@pec.it

EURO 32.912,00 ZED3DC550D

2 Fornitura e posa di porte in 
alluminio presso il reparto di 
Odontostomatologia del P.O. 
S.Spirito di Casale M.to

RDO N. 
3917010

NUOVA VALENZANA SERRAMENTI SNC
Via dei Glicini, 11 15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: nuovavalenzana@open.legalmail.it

EURO 8.684,00 Z143DDA4B6

PRESO ATTO che l’idoneità professionale è stata verificata attraverso il portale 
www.Telemaco.Infocamere di attestazione dell’iscrizione al Registro della Camera di Commercio e 
che la regolarità contributiva è stata verificata mediante richiesta di DURC, si procederà a seguito 
dell’approvazione del presente atto, alla stipula del contratto mediante firma digitale del documento 
generato in automatico dal MePA e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement) contenenti i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda destinati 
ad attività sanitaria o di supporto ad essa, il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 823 comma 
2 e 828 comma 2 del Codice Civile;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto nel più breve tempo possibile;

              DETERMINA

1) di approvare le risultanze di gara relative alle seguenti trattative dirette: 

Nr. LAVORI RICHIESTA 
DI 
OFFERTA

AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA 
ESCLUSA

CIG

PRESIDIO OSPEDALIERO CASALE MONFERRATO
1 Lavori edili presso il reparto di 

Odontostomatologia del P.O. 
S.Spirito di Casale M.to e presso gli 
uffici SISP di C.so Valentino 249/A

RDO N. 
3908625

IMPRESA EDILE ERRICHETTI LUCIANO
Strada per Felizzano, 14/A 15043 FUBINE 
M.TO (AL) Pec: errichettiluciano@pec.it

EURO 32.912,00 ZED3DC550D

2 Fornitura e posa di porte in 
alluminio presso il reparto di 
Odontostomatologia del P.O. 
S.Spirito di Casale M.to

RDO N. 
3917010

NUOVA VALENZANA SERRAMENTI SNC
Via dei Glicini, 11 15033 CASALE M.TO (AL)
Pec: nuovavalenzana@open.legalmail.it

EURO 8.684,00 Z143DDA4B6

2) di affidare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di responsabile unico del 
procedimento al Geom. Monia Bragaglia per i Lavori presso l’Odontostomatologia del P.O. di Casale 
M.to e all’Ing. Angelo Petruzzella per i Lavori presso il SISP di C.so Valentino 249/A;

3) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi in premessa 
indicati, i Lavori edili presso il reparto di Odontostomatologia del P.O. S.Spirito di Casale M.to e 
presso gli uffici SISP di C.so Valentino, 249/A e la Fornitura e posa di porte in alluminio presso il reparto 

mailto:nuovavalenzana@open.legalmail.it
mailto:nuovavalenzana@open.legalmail.it
http://www.telemaco.infocamere/
mailto:nuovavalenzana@open.legalmail.it


4

di Odontostomatologia del P.O. S.Spirito di Casale M.to alle Ditte indicate al sub. 1) alle condizioni 
economiche e modalità previste nell’offerta tramite trattativa diretta attraverso il portale 
www.acquistinretepa.it;

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in Euro 
50.747,12 (40.152,64 + 10.594,48) oneri fiscali inclusi, ed è compreso nel budget assegnato alla 
struttura competente nel bilancio di previsione, approvato con deliberazione n. 620 del 18/07/2023 
ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 – Provvisorio” ed è riconducibile al conto 
03.10.201; 

5) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 L.R. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

http://www.acquistinretepa.it/


5

Proposta 2978/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-12-28T09:33:25+0100
	GIORGIO SERRATTO




